

ŧ

ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

DECRETO LEGISLATIVO nº 09/2019.

Dispõe sobre a concessão de TITULO HONORÍFICO DE CIDADANIA CABECEIRENSE ao Senhor MARCOS TADEU DA COSTA SOUSA, na forma que especifica.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI aprovou e, eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedido o Título Honorífico de Cidadania Cabeceirense ao Senhor *MARCOS TADEU DA COSTA SOUSA*, na forma disposta no Art. 14, XI, da Lei Orgânica do Município e no Art. 46, inciso, V, alínea c, do Regimento Interno deste Poder pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabeceiras do Piauí-PI.

Parágrafo Único. A honraria de que trata o *Caput* deste artigo é de autoria da Vereadora *MARIA DO CARMO RODRIGUES DE SOUSA*, tendo sido aprovada, nesta oportunidade, pelos Edis do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI fica autorizada a providenciar a entrega do Título Honorífico de Cidadania Cabeceirense de que trata o Decreto Legislativo, em Sessão Solene previamente marcada e convocada para este fim.

Art. 3º - As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das verbas disponíveis neste Poder.

Art. 4°- Este Decreto Legislativo entra vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI, 20 de novembro de 2019.

Maria Cleidiane Oliveira Silva

Presidente

7	Andrea appropriate the second second	William Carlo			
01	dem do Dia	25	11	The same and the s	-
-	-			2019	
	0:	iessão 15	7 15	I.I	-
l Pau	ofe para		- Land	Hore	15
1 1	// 	a Unic		o Discussó	
11	Binedo	-250	ha	deSou	• ;
1/		1	buses	AR SOUL	10!
1	- Secr	etário(c	a) dr. AA	000	~i
CARL SAN	COURS SOME ASSESSMENT OF THE	THE RESERVE THE PARTY OF THE PA	-,	esa -	Ì

Aprovado Em <u>Unica</u> o Discussão

o Reunião <u>Ordinania</u>

Sessão <u>Doto 25 | 15 | 2019</u>

Jando Britana de Sucra

- Secretária(a) da Mesa -

CMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÚPI PROMULGADO Em. 27 / 11 / 2019 PRESIDENTE

o Rounido Ondinaria						
	010					
month	223					
- Presidente -						



ESTADO DO PIAUI CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

Decreto Legislativo nº6/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI, conforme estabelece o art. 46, inciso, V, alínea c, do Regimento Interno e Art. 14, XI, da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

- Art.1º Fica concedido o Titulo de Cidadão Cabeceirense ao Sr. MARCOS TADEU DA COSTA SOUSA, CONSIDERANDO a sua grande contribuição como Cidadão e Vereador no Município de Cabeceiras do Piauí.
- Art. 2° A Mesa Diretora da Câmara Municipal providenciará a impressão do Título que será entregue em Sessão Solene, convocada para este fim.
- Art. 3° As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das verbas disponíveis neste Poder.
- Art. 4° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Cabeceiras do Piauí-PI, 20 de novembro de 2019.

Vereadora Requerente

Biografia de MARCOS TADEU DA COSTA SOUSA

Nasceu em 02/08/1986, em Fortaleza-CE.

FORMAÇÃO:

Cursou o ensino básico na escola Maria de Jesus carvalho Rocha no Povoado Pedras e o Ensino Médio, no colégio estadual ---? e no Instituto de Ensino Intelectus em Campo Maior-PI.

Atuação profissional:

Trabalhou como montador de andaimes em CST no estado do Espírito- ES, em Santos e em São José dos Campos SP, mudou de profissão para encanador industrial e caldeireiro na Petrobras do Brasil e nesta mesma função, trabalhou na Fosferte, em Minas Gerais, na Petrobrás - Paraná e na Refinaria de Abreu e Lima (Petrobrás), no estado de Pernambuco. Em 2012, concorreu à eleição para o cargo de vereador deste município, mas não obteve dedicou sua vida a prestar relevantes sucesso, desde então. serviços na área social de Cabeceiras do Piauí, participando diretamente do dia a dia da população mais carente, tendo como foco a saúde pública. Em 2016, mais uma vez colocou seu nome a disposição da população , concorrendo, novamente ao cargo de Vereador, dessa forma foi reconhecido por seu trabalho, obtendo 382 votos, ocupando a 6ª posição para o exercício do mandato, que vem desempenhando com dedicação.